
 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：      铸件及机加工生产线技改项目       

建设单位：      宁波赛德森减振系统有限公司       

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 6 月



 

环评文件确认书 

建设单位 
宁波赛德森减振系统有限公

司 
项目名称 

铸件及机加工生产线技改项

目 

项目地址 象山县城东工业园岭池路 投资额 140 万元 

法人代表  联系电话  

象山县环境保护局： 

我单位同意该环评文件所述内容，并承诺在做到如下环保措施： 

废气防治措施： 
[...]
总户数为 188281 户，户籍人口 540322 人，其中男性人口 275230 人。按户籍分非农业

人口 113391 人，农业人口 426931 人。全年出生人口 5741 人，死亡人口 3497 人，人口

自然增长率 4.15%。全县有暂住人口 20.88 万人。 

象山港大桥及接线工程建成后，使宁波市至象山的距离由 120 公里缩短到 47 公里，

其社会经济效益极为显著，成为连接杭州湾、象山湾、三门湾、温州湾四大海湾和舟山

港、北仑港、象山港、石浦港的交通纽带。 

改革开放以来，象山县立足产业基础和资源优势，巩固农业基础，强化工业主体，

发展特色经济，推进城市建设，综合实力不断增强。民主法制和精神文明建设取得明显

进展，资源、环境和文化、卫生等各项事业全面推进。先后荣获全国综合实力百强县、

渔业生产先进县、科技进步先进县、体育先进县、双拥模范县、民间艺术之乡、柑桔之

乡和省建筑之乡、小康县等称号。她正向着“创建最佳人居环境，建设现代化生态型滨

海城市”的目标大踏步前进。 

2、象山产业区 C 区（白岩山片）概况 

（1）功能定位 

象山产业区的重要组成部分，未来结合涂茨镇新镇区发展的功能完善的滨水工业新

城。 

①是象山产业区的重要组成部分 

规划区属于象山产业区最南端，通过环港大道和 A 区、B 区相连，未来随着象山跨

海大桥的建成开通，区位条件发生改变，在接受宁波的产业转移以及为其经济发展提供

产业配套等方面优势凸显，有可能在短期内形成经济发展的“井喷效应”。 

②是未来结合涂茨镇新镇区的功能完善的滨水工业园区 

规划区具有承担中心城市第二产业外溢、扩散的功能，周边邻近城镇（丹城、大徐、

涂茨等），尤其是涂茨镇新镇区与地块紧密相连，这种地理邻近性使得产业区可以共享

城市高档次的配套服务设施，如科技服务中心、生产力促进中心、中介服务机构等。未

来周边城镇的发展必然对地块产生重要影响，引导区块逐步从单一工业区转变为功能完



 

 - 19 - 

善的工业园区，提升产业区品质。 

（2）发展目标 

①进一步完善产业平台建设布局。 

②加强产业区的配套居住与服务设施规划。依托规划区北部未来涂茨镇新镇区，加

强金水湾路—柳岸路、宝屿路、映玉路、龙泉路、岭池路等道路的商业商务功能，延伸

区域商业轴线，形成完善的商业、配套服务功能。 

③通过新区各类用地的规划建设，打造生态型工业新城。 

（3）规划结构 

“一核”、“四片”、“九区”、“双轴”融合相呼应。 

“一核”：综合服务核，是基地活力的焦点和引擎，提供以产业区级别的公共服务

设施，是规划区公共服务的主要平台和重点滨水地带。 

“四片”：根据规划区河流、道路等分界线，将规划区分为四个邻里片区。 

“九区”：在四个邻里片区的基础上，继续根据用地性质和道路结构划分组团，形

成九大组团。 

“双轴”：指商业轴线和景观轴线。商业轴线就是宝屿路、映玉路、龙泉路、岭池

路等次干道形成的 M 型公共服务轴线。景观轴线即亲水景观轴线，串连主要的滨水开

放空间与景观节点，形成滨水连续的步行景观轴线；景观轴线最终汇聚于一核，形成统

一整体和连续的滨水岸线。 

（4）人口及用地规模 

预测规划区总人口近期 2.0 万，中期（至 2020 年）3.9 万，远景 5.7 万。 

规划城市建设用地 968.8 公顷（不包括水域面积 91.06 公顷），占总用地的 91.41%。 

象山产业区 C 区（白岩山片）控制性详细规划详见附图 4。 

3、环境功能区划 

根据《象山县环境功能区划说明》，本项目建设地址处于“象山城东工业园区环境

重点准入区（0225-Ⅵ-0-1）”，为环境重点准入区。 

（1）小区基本概况 

总面积 8.686km
2，小区主要位于涂茨镇西南部。小区东至闻涛路，南至丹大西安-

桦桃路-炮台山山脚线，西靠石浦镇边界线，北临白岩山盐场。 

（2）环境功能定位和保护目标 

主导功能：提供健康、安全的生产和生活环境，保障人群健康，防范环境风险。 



 

 - 20 - 

环境质量目标： 

①地表水环境质量达到Ⅲ类或水环境功能区要求； 

②环境空气质量达到二级标准； 

③声环境质量达到 3 类标准或声环境功能区要求； 

④土壤环境质量达到相关评价标准。 

生态保护目标：河湖水域面积不减少。 

（3）管控措施 

①调整和优化产业结构，逐步提高区域产业准入条件。严格按照区域环境承载能力，

控制区域排污总量和三类工业项目数量； 

②禁止新建、扩建不符合园区发展（总体）规划及当地主导（特色）产业的其他三

类工业建设项目； 

③新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平； 

④合理规划居住区与工业功能区，限定三类工业空间布局范围，在居住区和工业区、

工业企业之间设置防护绿地、生态绿地等隔离带，确保人居环境安全； 

⑤禁止畜禽养殖； 

⑥加强土壤和地下水污染防治； 

⑦保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占用水域；除防洪、航运为主要功能的

河湖堤岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造。 

（4）负面清单 

部分二类工业项目，包括：27、煤炭洗选、配煤；29、型煤、水煤浆生产；140、

煤气生产和供应（煤气生产）等污染和环境风险不高、污染物排放量不大的项目。 

部分三类工业项目，包括：43、炼铁、球团、烧结；44、炼钢；45、铁合金制造；

锰、铬冶炼；48、有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）；58、水泥制造；68、耐火材

料及其制品中的石棉制品；69、石墨及其非金属矿物制品中的石墨、碳素；84、原油加

工、天然气加工、油母页岩提炼原油、煤制原油、生物制油及其他石油制品；87、焦化、

电石；88、煤炭液化、气化等重污染、高环境风险行业项目。 

（5）符合性分析 

根据《建设项目分类管理名录》（2017），本项目属于“67 金属制品加工制造中其

他（仅切割组装除外）”，未列入该环境功能区的负面清单；本项目废气污染物处理达

标后排放，故本项目符合项目所在地环境功能区划要求。 



 

 - 21 - 

象山县环境功能区划图详见附图 6。 

 
图 2-1 象山县涂茨镇环境功能区划图 

4、象山县白岩山污水处理厂概况 

象山县白岩山污水处理厂位于象山产业区 C 区知新路以北、开元路以南、望海路经

东和闻涛路以西之间地块，工程总占地约 100.9 亩（其中一期 51.28 亩），总建筑面积

本项目所在地 



 

 - 22 - 

2598 平方米。污水处理设计总规模 6.0 万吨/日，一期日处理能力为 2.0 万吨/日，一期

中水回率为 40%，提升泵站 2 座 448 平方米。 

污水处理厂主要接纳污水为生活污水、工业废水、其它废水和不可预见污水，污水

接管标准按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准建设，出水水质按照《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B 排放标准执行。 

污水处理厂采用二级处理+深度处理+消毒的处理措施，二级处理采用 A/O 工艺，深

度处理采用 BAF 工艺，消毒方案采用二氧化氯作为原水消毒剂。主要工艺流程为： 

污水→粗格栅→进水泵房→细格栅→旋流沉砂池→调节池→厌氧水解池→A/O 池

→二沉池→曝气生物滤池→消毒池及反冲洗池→出水。污水处理厂尾水排放口设置于白

岩山南侧大目洋海域，距岸距离 100 米，水深 3.38 米。 

 



 

 - 23 - 

三、环境质量状况 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声环

境、生态环境等） 

1、环境空气质量现状 

本项目位于象山县城东工业园岭池路，按宁波市空气质量功能区域划分，该区域属

于空气质量二类功能区。本环评不作环境空气现状监测，仅借鉴《象山县环境质量报告

书》（2016 年度）中象山县中心城区环境空气常规监测数据进行分析评价，详见表 3-1。 

表 3-1 环境空气现状监测结果一览表 

项目 SO2 NO2 PM2.5 PM10 

年平均值，
mg/m

3
 

0.010 0.020 0.033 0.053 

二级标准（年平

均），mg/m
3
 

0.06 0.04 0.035 0.07 

标准指数 0.17 0.50 0.94 0.76 

评价结果 达标 达标 达标 达标 

由表 3-1 可知，本项目所在区域环境空气质量现状较好，常规污染物指标均能满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。因此，项目所在区域环境空气

质量现状总体良好。 

2、地表水环境质量现状 

距离项目最近的地表水体为工业区内岭龙河，执行Ⅲ类地表水水质标准。本环评地

表水质量现状引用象山县经济开发区城东工业园区内岭龙河 2018 年 3 月 14 日的常规监

测数据进行评价，具体监测数据见表 3-2。 

表 3-2 地表水水质监测结果   单位：mg/L（除 pH 外） 

项目 

类别 
pH（无量纲） 高锰酸盐指数 氨氮 总磷 

监测值 7.54 5.1 3.16 0.20 

监测值类别 Ⅰ Ⅲ 劣Ⅴ Ⅲ 

Ⅲ类标准值 6~9 ≤6 ≤1.0 ≤0.2 

监测结果表明，岭龙河水质不能满足Ⅲ类标准要求，其中氨氮超标，可能由于工业

区内企业排放造成。 

3、声环境质量现状 

本项目位于象山县城东工业园岭池路，声环境质量执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3 类标准，即昼间 65dB（A），夜间 55dB（A）。 



 

 - 24 - 

为了解项目地块现状噪声情况，本单位委托浙江中通检测科技有限公司于 2018 年 5

月 22 日对厂界声环境进行监测。其监测结果如表 3-3，噪声监测布点见图附图 2。 

表 3-3 声环境现状监测结果   单位：dB（A） 

序号 位置 
监测值 

（昼间） 

监测值 

（夜间） 
标准值 是否超标 

1# 厂界东侧 50.1 49.8 

3 类（昼间 65，

夜间 55） 

达标 

2# 厂界南侧 60.3 53.1 达标 

3# 厂界西侧 52.8 50.2 达标 

4# 厂界北侧 59.7 52.1 达标 

根据监测结果可知，项目四周均能满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）的 3

类标准，本项目所在区域声环境质量较好。 

4、生态环境 

项目处于人类活动频繁区，无原始植被生长和珍贵野生动物活动，区域生态系统敏

感程度较低，不改变现有生态环境。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 25 - 

主要环境保护目标 

本项目主要环境保护目标如下： 

1、大气环境 

保护目标：项目所在区域的大气环境。 

保护级别：《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。 

评价范围：根据项目排气筒污染物最大落地浓度所对应距离 98 米，评价范围按其

两倍，确定为以排气筒为中心的 200m 半径圆形区域。 

2、水环境 

保护目标：项目附近岭龙河。 

保护级别：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。 

评价范围：本项目生活污水纳管排放，影响评价为项目周边 200m 范围。 

3、声环境 

保护目标：所在区域声环境质量。 

保护级别：本项目所在地执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类标准。 

评价范围：本项目边界外 200m 范围。 

4、环境敏感点 

本项目位于工业区内，项目周边 200m 范围内无环境敏感点。距离项目最近的环境

敏感点为北侧 2000m 处的骑龙山村。 

 

 

 

 



 

 - 26 - 

四、评价适用标准 

环

境

质

量

标

准 

1、环境空气 

本项目评价范围环境空气为二类功能区，所在区域环境空气执行《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，非甲烷总烃参照执行《大气污染物综合

排放标准详解》（GB16297-1996）中编制说明，具体标准值见表 4-1。 

表 4-1 环境空气质量标准    单位：mg/m
3
 

编

号 
污染物名称 

环境质量标准 
采用标准 

取值时间 浓度限值 

1 SO2 

年平均 0.06 

《环境空气质量标准》 

（GB3095-2012）中二级标准 

24 小时平均 0.15 

1 小时平均 0.50 

2 NOx 

年平均 0.05 

24 小时平均 0.10 

1 小时平均 0.25 

3 PM10 
年平均 0.07 

24 小时平均 0.15 

4 PM2.5 
年平均 0.035 

24 小时平均 0.075 

5 TSP 
年平均 0.20 

24 小时平均 0.30 

6 非甲烷总烃 一次值 2.0 
《大气污染物综合排放标准详解》 

（GB16297-1996）中编制说明 

7 甲苯 一次值 0.6 

《前苏联居民区大气中有害物质

的最大允许浓度》CH245-71 最大

允许浓度 

8 二甲苯 一次值 0.3 
《工业企业设计卫生标准》 

（TJ36-79） 

2、地表水 

项目周边水体为工业区内岭龙河，为Ⅲ类水环境功能区，水环境质量标准执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准，详见表 4-2。 

表 4-2 地表水环境质量标准（GB3838-2002）  单位：mg/L（除 pH 外） 

参数 pH DO 
高锰酸

钾指数 
COD BOD5 氨氮 总磷 石油类 

Ⅲ类标

准值 
6~9 ≥5 ≤6 ≤20 ≤4 ≤1.0 ≤0.2 ≤0.05 



 

 - 27 - 

3、声环境 

项目所在地厂界声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 3 类区

标准。具体标准值见表 4-3。 

表 4-3 声环境质量标准 

类别 适用区域 昼间 dB（A） 夜间 dB（A） 

3 类 工业区 65 55 